



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月7日

上場会社名 株式会社 カネミツ 上場取引所 東  
 コード番号 7208 URL <http://kanemitsu.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金光 俊明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 金光 秀治 TEL (078) 911 - 6645  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,909	7.3	149	10.3	121	△9.5	85	11.7
26年3月期第1四半期	1,778	4.1	135	△16.3	134	△9.7	76	△53.6

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 76百万円 (△76.1%) 26年3月期第1四半期 320百万円 (37.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	16.76	—
26年3月期第1四半期	15.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	10,343	6,761	63.7	1,289.48
26年3月期	10,260	6,726	63.9	1,282.42

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 6,593百万円 26年3月期 6,557百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,900	8.4	350	35.2	320	23.6	210	28.3	41.06
通期	8,100	9.7	780	29.1	730	17.7	490	14.3	95.82

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	5,119,477株	26年3月期	5,119,477株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	6,157株	26年3月期	6,157株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	5,113,320株	26年3月期1Q	5,113,320株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動から弱い動きはみられるものの、経済政策の効果等から緩やかな景気回復を続けています。

自動車業界におきましては、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により、国内の販売台数は、4月と5月は前年同期比で減少したものの、6月にはその反動の影響が緩和され前年同期比でプラスに転じました。

このような経済状況のもとで、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の売上高は1,909百万円（対前年同四半期130百万円の7.3%増加）となりました。利益面では、営業利益149百万円（対前年同四半期13百万円の10.3%増加）、経常利益121百万円（対前年同四半期12百万円の9.5%減少）、四半期純利益85百万円（対前年同四半期8百万円の11.7%増加）となりました。

セグメント別では、日本は売上高1,314百万円（対前年同四半期41百万円の3.3%増加）、営業利益40百万円（対前年同四半期1百万円の4.4%増加）となりました。タイ現地法人は売上高508百万円（対前年同四半期49百万円の10.8%増加）、営業利益49百万円（対前年同四半期15百万円の24.5%減少）となり、中国現地法人は売上高226百万円（対前年同四半期86百万円の61.4%増加）、営業利益46百万円（対前年同四半期25百万円の126.4%増加）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は10,343百万円となり、前連結会計年度末に比べ83百万円の増加となりました。流動資産は75百万円減少しましたが、主として現金及び預金の減少153百万円、受取手形及び売掛金の減少28百万円、電子記録債権の増加86百万円、繰延税金資産の増加23百万円等によるものであります。固定資産は158百万円増加しましたが、主として建物及び構築物の減少17百万円、機械装置及び運搬具の減少89百万円、工具、器具及び備品の減少16百万円、土地の増加193百万円、建設仮勘定の増加58百万円、投資有価証券の増加26百万円等によるものであります。

負債は3,581百万円となり、前連結会計年度末に比べ47百万円増加しました。流動負債は112百万円増加しましたが、主として支払手形及び買掛金の増加58百万円、短期借入金の増加95百万円、賞与引当金の減少43百万円等によるものであります。固定負債は64百万円減少しましたが、主として長期借入金の減少71百万円、繰延税金負債の増加10百万円等によるものであります。

純資産は6,761百万円となり、前連結会計年度末に比べ35百万円増加となりましたが、主として利益剰余金の増加47百万円、その他有価証券評価差額金の増加18百万円、為替換算調整勘定の減少29百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は63.7%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月13日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,360,637	1,207,399
受取手形及び売掛金	1,672,887	1,644,062
電子記録債権	143,957	230,552
商品及び製品	95,457	95,674
仕掛品	376,577	403,415
原材料及び貯蔵品	116,002	128,641
繰延税金資産	68,435	92,432
その他	125,300	81,692
流動資産合計	3,959,255	3,883,871
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,393,409	2,390,531
減価償却累計額	△1,222,295	△1,236,473
建物及び構築物 (純額)	1,171,113	1,154,057
機械装置及び運搬具	6,117,844	5,986,277
減価償却累計額	△4,503,781	△4,461,872
機械装置及び運搬具 (純額)	1,614,062	1,524,405
工具、器具及び備品	817,189	810,884
減価償却累計額	△580,533	△590,602
工具、器具及び備品 (純額)	236,656	220,282
土地	2,027,253	2,220,958
建設仮勘定	318,202	376,300
有形固定資産合計	5,367,288	5,496,003
無形固定資産	110,457	105,241
投資その他の資産		
投資有価証券	663,137	689,412
関係会社株式	37,420	42,679
その他	122,724	126,320
投資その他の資産合計	823,282	858,412
固定資産合計	6,301,028	6,459,657
資産合計	10,260,284	10,343,529

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	792,793	851,742
短期借入金	834,330	929,921
1年内返済予定の長期借入金	141,817	187,844
未払法人税等	102,914	57,126
賞与引当金	129,000	85,543
役員賞与引当金	13,400	3,750
その他	568,655	579,621
流動負債合計	2,582,910	2,695,550
固定負債		
長期借入金	450,933	379,307
長期未払金	46,380	46,380
繰延税金負債	167,793	178,130
退職給付に係る負債	256,890	257,206
その他	28,832	25,055
固定負債合計	950,829	886,080
負債合計	3,533,740	3,581,631
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	551,099	551,099
資本剰余金	445,219	445,219
利益剰余金	5,162,779	5,210,141
自己株式	△6,592	△6,592
株主資本合計	6,152,506	6,199,868
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	243,477	261,841
為替換算調整勘定	161,450	131,864
その他の包括利益累計額合計	404,927	393,706
少数株主持分	169,109	168,323
純資産合計	6,726,543	6,761,897
負債純資産合計	10,260,284	10,343,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
売上高	1,778,691	1,909,106
売上原価	1,340,795	1,432,812
売上総利益	437,895	476,293
販売費及び一般管理費	302,430	326,876
営業利益	135,465	149,417
営業外収益		
受取利息	96	158
受取配当金	3,739	7,132
為替差益	8,494	—
その他	3,290	676
営業外収益合計	15,621	7,968
営業外費用		
支払利息	8,337	12,622
持分法による投資損失	8,433	11,496
為替差損	—	11,715
その他	0	0
営業外費用合計	16,770	35,834
経常利益	134,315	121,551
特別利益		
固定資産売却益	—	918
特別利益合計	—	918
特別損失		
固定資産除却損	172	7,957
投資有価証券売却損	—	332
特別損失合計	172	8,290
税金等調整前四半期純利益	134,143	114,179
法人税、住民税及び事業税	73,336	47,483
法人税等調整額	△22,158	△23,282
法人税等合計	51,178	24,200
少数株主損益調整前四半期純利益	82,964	89,979
少数株主利益	6,206	4,267
四半期純利益	76,757	85,711

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	82,964	89,979
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44,788	18,363
為替換算調整勘定	191,259	△31,641
持分法適用会社に対する持分相当額	1,720	△117
その他の包括利益合計	237,767	△13,394
四半期包括利益	320,732	76,584
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	296,292	74,490
少数株主に係る四半期包括利益	24,439	2,094



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	タイ	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,223,004	449,450	106,236	1,778,691	—	1,778,691
セグメント間の内部売上高又は振替高	49,607	9,257	34,312	93,177	△93,177	—
計	1,272,611	458,707	140,549	1,871,868	△93,177	1,778,691
セグメント利益	39,159	65,323	20,466	124,950	10,514	135,465

- (注) 1. セグメント利益の調整額10,514千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△9,778千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等20,293千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	タイ	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,225,138	476,579	207,387	1,909,106	—	1,909,106
セグメント間の内部売上高又は振替高	89,037	31,793	19,423	140,254	△140,254	—
計	1,314,175	508,373	226,811	2,049,360	△140,254	1,909,106
セグメント利益	40,882	49,348	46,336	136,568	12,849	149,417

- (注) 1. セグメント利益の調整額12,849千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△9,860千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等22,709千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。